
es360.com.br/publicidade_legal1

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 25/03/2025(27) 3334-1737 / 99818-0223

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 2024-RH34N

Pregão Eletrônico nº 033/2025
ID CidadES TCEES Nº 

2025.500E1700001.02.0014
A Fundação iNOVA Capixaba torna público que realizará 
licitação na modalidade “Pregão Eletrônico”, sob o 
critério “menor preço”, através do Sistema Portal de 
C o m p r a s  P ú b l i c a s 
www.portaldecompraspublicas.com.br, o edital e 
seus anexos também estarão disponíveis no site da 
f u n d a ç ã o ,  p o r  m e i o  d o  l i n k : 
www.inovacapixaba.es.gov.br, conforme abaixo:
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MESA E ARMARIO
Início do Envio de Propostas: às 14:00 do dia 
25/03/2025.
Fim do Envio de Propostas: às 14:00 do dia 
04/04/2025.
Abertura das Propostas e início da Sessão Pública: 
às 14:01 do dia 04/04/2025.

Vila Velha/ES, 24 de março de 2025.
Luís Fernando Arnecke Kasper
Agente de Contratação – CPL 4

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 2024-H6XSW

Pregão Eletrônico nº 034/2025
ID CidadES TCEES Nº 

2025.500E1700001.02.0015
A Fundação iNOVA Capixaba torna público que realizará 
licitação na modalidade “Pregão Eletrônico”, sob o 
critério “menor preço”, através do Sistema Portal de 
C o m p r a s  P ú b l i c a s 
www.portaldecompraspublicas.com.br, o edital e 
seus anexos também estarão disponíveis no site da 
f u n d a ç ã o ,  p o r  m e i o  d o  l i n k : 
www.inovacapixaba.es.gov.br, conforme abaixo:
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TREINAMENTO OBRIGATÓRIO EM (NR-
33), (NR-35) E (NR-10).
Início do Envio de Propostas: às 10:00 do dia 
26/03/2025.
Fim do Envio de Propostas: às 10:00 do dia 
09/04/2025.
Abertura das Propostas e início da Sessão Pública: 
às 10:01 do dia 09/04/2025.

Vila Velha/ES, 24 de março de 2025.
Renata Barbosa da Silva

Agente de Contratação – CPL 5

COMUNICADO
Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano -SEDURB Torna público 
que obteve do IEMA, no dia 22 de agosto de 2022, 
através do processo de Nº 89863607 a Licença de 
Prévia – LP 65/2022 e Licença de Instalação LI 
78/2022-, atividade referente a Obra de 
Macrodrenagem no Balneário de Guriri, no município de 
São Mateus/ES.

Zilma Peterli Lyra
Subsecretária de Estado de Saneamento de 

Programas Urbanos - SUBSPURB

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Concorrência Eletrônica N.º 90024/2024 

(Lei 14.133/2021).
Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias 
do Estado do Espírito Santo – DER/ES 
Modalidade: Concorrência Eletrônica Nº 90024/2024.
Processo E-docs Nº: 2023-MD2D9
ID. CidadES/TCE-ES:
2024.500E0100014.01.0026
O b j e t o :  “ C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A 
ESPECIALIZADA PARA RECONSTRUÇÃO DA EEEFM 
DR. JONES DOS SANTOS NEVES, LOCALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE BAIXO GUANDU/ES, NA ÁREA DE 
ABRANGÊNCIA DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA 
DE EDIFICAÇÕES (SE-E) DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO – DER-ES”.
Valor Estimado: R$ 16.336.740,85 
Proposta vencedora:  R$ 12.170.871,93.
L ic itante vencedor:  CONSTRUTORA SUL 
CAPIXABA LTDA
Ao final do procedimento licitatório e após a publicação 
do resultado, procedeu-se à adjudicação do objeto ao 
licitante vencedor, seguida da homologação pela 
Autoridade Competente em 24/03/2025. 
Contato: (27) 3636- 2139 
E-mail: licitacao-edificacoes@der.es.gov.br

 JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
DIRETOR-GERAL DO DER-ES

Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2025
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde UASG: 925120
COMPRASGOV: 90124/2025
Processo Nº: 2025-5NLJK
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E0500019.02.0130
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTO - 
MJ
Valor Total Estimado: R$ 211.072,05
Data da sessão pública: 08/04/2025 às 09:00h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP).
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5746 de 9h 
às 18h.

Em 25 de março de 2025
VALERIA CACCIARI VERVLOET

Agente de Contratação – SESA
___________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2025 
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde – UASG: 925120
COMPRASGOV: 90125/2025
Processo Nº:  2024-MHZV9
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E0500019.02.0131
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS
Valor Total Estimado: R$ 3.973.568,62
Data da sessão pública: 08/04/2025 às 09:00h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP).
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores – SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5806 de 9h 
às 18h.

Em 24 de março de 2025
CHRISTIANE SANTANA ROHOR FERREIRA

Agente de Contratação - SESA

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2025
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 2115/2025, torna público que o Exmo. 
Prefeito Municipal, ratificou e autorizou a  Dispensa de Licitação nº 35/2025, com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
para R P Informática Ltda, inscrita no CNPJ 07.066.216/0001-07, objetivando a aquisição de peças para computador, para 
atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Educação, no valor total de R$ 18.700,00 (dezoito mil e setecentos reais). ID 
CIDADES CONTRATAÇÕES: 2025.039E0700001.09.0037

Jerônimo Monteiro-ES, 24 de março de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2025
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 2.295/2025, torna público que o Exmo 
Prefeito Municipal, ratificou e autorizou a  Inexigilidade de Licitação Nº 13/2025, com fulcro no Art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei nº 
14.133/2021, para contratação da União dos Dirigentes Municipais de Educação do Espírito Santo, inscrita no CNPJ 
36.044.196/0001-63, objetivando a participação de 10 servidores da Secretaria Municipal de Educação no XVI Fórum Estadual 
Ordinário UNDIME ES 2025, que ocorrerá nos dias 25 a 27 de Março de 2025, na cidade de Vitória-ES, no valor de R$ 4.600,00 
(quatro mil e seiscentos reais). ID. CIDADES CONTRATAÇÕES: 2025.039E0700001.10.0013

Jerônimo Monteiro-ES, 24 de Março de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 002/2025
O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Pregoeiro, torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, no dia 07/04/2025 às 
09h00min, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de materiais esportivos em atendimento as 
S e c r e t a r i a s  M u n i c i p a i s .  E D I T A L  e  a n e x o s  a t r a v é s  d o s  s i t e s : 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.itarana.es.gov.br. Informações (27) 
3720-4605. ID CidadES: 2025.036E0700001.02.0003
Itarana/ES, 24 de março de 2025

Keyna Raíra Fiorotti Imperiano
Pregoeira Oficial

CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº 002/2025
O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público que realizará CHAMADA PÚBLICA para 
Credenciamento de empresas para prestar de serviços de exames laboratoriais, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Saúde de Itarana/ES. A primeira etapa de recebimento de propostas e 
habilitações ocorrerá do dia 25/03/2025 até o dia 08/04/2025. As exigências legais 
e a forma de apresentação dos documentos estão previstas no Edital supra, disponível 
através do site:  na opção Licitações. Demais informações (27) www.itarana.es.gov.br
3720-4605. ID Cidades n°. 2025.036E0500001.17.0001.
Itarana/ES, 24 de março de 2025

Marcelo Rigo Magnago
Agente Contratação



es360.com.br/publicidade_legal2

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 25/03/2025(27) 3334-1737 / 99818-0223

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 012/2025
ComprasGov nº: 90012/2025
Órgão/Entidade: Diretoria de Saúde da PMES
Processo nº: 2024-BH0L0
UASG: 927155
Id CidadES TC/ES:  2025.500E2300004.01.0008
Objeto: Contratação pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos 
especializados na realização de EXAMES DE DENSITOMETRIA 
ÓSSEA para diagnósticos da Diretoria de Saúde da PMES.
Valor Estimado: R$ 78.487,50 (setenta e oito mil e quatrocentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 
Data da Sessão Pública: 10 de abril de 2025 às 09:00h. 
O certame será realizado por meio do Sistema do Governo Federal 
(www.gov.br/compras), estando o edital disponível no endereço Portal de 
Contratações Públicas- PNCP. 
Os interessados em participar da licitação deverão efetuar seu cadastro 
no sistema de Cadastro Unificado de Fornecedores - SICAF e no Sistema 
de Compras do Governo Federal.  
Contatos:  ou pelo tel. (27) 3636-6506pregão.ds@pm.es.gov.br

Giovani Neves B. 
Agente de Contratação/DSPM


